
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 9

STM, de iniciativa da Srª. Vice-Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Drª. Luziana Barata Dantas, 
protocolizado sob o nº 23294/2012,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 30/6/2012, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, a 
contar de 29/5/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2814/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 166/2012-MP/CMP/
STM, de iniciativa da Srª. Vice-Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Drª. Luziana Barata Dantas, 
protocolizado sob o nº 23294/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 30/6/2012, exercer os 4º e 5º cargos de 
Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2815/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 166/2012-MP/CMP/
STM, de iniciativa da Srª. Vice-Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, Drª. Luziana Barata Dantas, 
protocolizado sob o nº 23294/2012;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES para, 
até 30/6/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2817/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ARNALDO CELIO DA 
COSTA AZEVEDO e LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para, até 
30/6/2012, exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e do 
Tribunal do Júri de Ananindeua, a contar de 9/6/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2841/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 295/2012-MP/COORD/
ATM, de 11/6/2012, protocolizado sob o nº 23283/2012, em 
12/6/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 

do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca de Senador José Porfírio, nos dias 20 e 21/6/2012, 
referente aos Processos nº 2006.2.000032-9, réu Anael dos 
Santos Silva e Processo nº 2010.2.000141-2, réu Marlison 
Duarte de Brito, respectivamente, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1362/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços (ARP), conforme quadro:

ANO Nº INST. CONTRATADA FIM FISCAL

2012 011 ARP ALPHA COMERCIAL 
LTDA. 07/05/2013 Edsandro Duarte de 

Andrade

2012 012 ARP
AGÊNCIA DE EVENTOS 
NEGÓCIOS E 
SERVIÇOS LTDA

14/05/2013 Marcelo Coelho do Amaral 
Pinheiro

2012 013 ARP
CVM AR 

CONDICIONADO E 
COMERCIO LTDA

15/05/2013 Floriano Kenji Yokoyama e 
Moisés Barcessat

2012 014 ARP DIGITAL SERVICE 
INFORMÁTICA LTDA 14/05/2013 Jorge Luiz Esteves Dias

2012 015 ARP
OLITHIER COMÉRCIO 

DE MATERIAIS E 
MERCADORIAS LTDA

14/05/2013 Raimundo Nonato Carvalho

2012 016 ARP
MHE COMÉRCIO DE 

INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA

14/05/2013 Bárbara Clemente Bastos

2012 017 ARP
J LARA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA
14/05/2013 Raimundo Nonato Carvalho

2012 018 ARP

LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA 

DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS 

LTDA

14/05/2013
Célia Maria de Brito 
Gambôa  e Bárbara 
Clemente Bastos

2012 019 ARP MULTI QUADROS E 
VIDROS LTDA 14/05/2013 Bárbara Clemente Bastos

2012 020 ARP

POLICARBON 
BRASIL INDÚSTRIA 

DE FILTROS E 
BEBEDOUROS LTDA

14/05/2013 Raimundo Nonato Carvalho

2012 021 ARP RS AR 
CONDICIONADO LTDA 14/05/2013 Edsandro Duarte de 

Andrade

2012 022 ARP A R S COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 14/05/2013 Bárbara Clemente Bastos

2012 023 ARP EDSON CAMILO 
COMERCIAL 14/05/2013 Mauro César Carvalho de 

Carvalho

2012 024 ARP CHAVES COMÉRCIO E 
LICITAÇÕES LTDA 14/05/2013 Mauro César Carvalho de 

Carvalho

2012 025 ARP
TOTAL 

DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA

22/05/2013 Edsandro Duarte de 
Andrade

2012 026 ARP

BOARD - NET 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 

QUADROS LTDA

22/05/2013 Edsandro Duarte de 
Andrade

2012 027 ARP
VIPEÇAS 

INTERCOMERCIAL 
LTDA

22/05/2013 Rose Mary Fernandes 
Lopes

2012 028 ARP
RMD DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA

22/05/2013 Rose Mary Fernandes 
Lopes

2012 029 ARP ML & HL COMERCIAL 
LTDA 22/05/2013 Rose Mary Fernandes 

Lopes

2012 030 ARP LZ COMERCIO LTDA 22/05/2013 Rose Mary Fernandes 
Lopes

2012 031 ARP GOLD COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 22/05/2013 Raimundo Nonato Carvalho

2012 032 ARP FLÁVIO FG COMÉRCIO 
DE MAQUINAS LTDA 22/05/2013 Célia Maria de Brito 

Gambôa

2012 033 ARP
EMBRAMAR 

DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS LTDA

22/05/2013 Célia Maria de Brito 
Gambôa

2012 034 ARP
OFFICE DO BRASIL 

QUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA

22/05/2013 Raimundo Nonato Carvalho

2012 035 ARP

PARÁ BRASIL 
COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE 
INFORMÁTICA

LTDA

22/05/2013
Célia Maria de Brito 
Gambôa e Bárbara 
Clemente Bastos

2012 036 Contrato REDE DE 
INFORMÁTICA LTDA 15/05/2013

Anderson Leandro de 
Oliveira Ribeiro/Ronilson 
Barata Duarte e Paulo 
Sérgio Rodrigues Lima

2012 037 Contrato
ASCOT 

TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA – ME

23/08/2012 Sandro George Palheta 
Barbosa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de Preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1401/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NAIR PANTOJA DIAS, Auxiliar de 
Administração, a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, concedida pela Portaria nº 
765/2008-MP/SGJ-TA, de 28/4/2008, no período de 11/6 a 
9/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1402/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL 
PAIXÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, concedida pela Portaria nº 671/2010-MP/
SGJ-TA, de 2/3/2010, no período de 5/7 a 3/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1408/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
THALITA MARRON DONZA, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 


